
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 DEL 18/05/2022  

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO 
SULLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI.

Il giorno diciotto del mese di Maggio dell’anno 2022 presso i locali della Sala riunioni “Lo Quarter”, 
convocato nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Pubblica e seduta 
Ordinaria di Prima convocazione, sotto la Presidenza del Presidente di Consiglio Avv. Raffaele 
Salvatore, la presenza del Sindaco Dott. Mario Conoci, e dei Consiglieri

P A Nome P A Nome

X ANSINI ANTONINA X MULAS SALVATORE CHRISTIAN

X ALIVESI MARIA ANTONIETTA X MURONI ANTONIO

X ARGIOLAS TATIANA TINA X MUSU GIUSEPPE ANDREA

X BAMONTI ALBERTO X PIRAS ORNELLA

X CACCIOTTO RAIMONDO X PIRISI BENIAMINO

X BRUNO MARIO X PIRISI MAURIZIO

X CAMERADA NUNZIO X POLO LEONARDO

X DI MAIO MARIA GIUSEPPINA X PULINA PIERA MONICA

X DI NOLFO VALDO X SALVATORE RAFFAELE

X ESPOSITO GABRIELLA X
SARTORE GEROLAMO PIETRO 
MARIO

X LOI ALESSANDRO X SPANO GIOVANNI ANTONIO

X MONTI GIOVANNI X
TROVA ROBERTO PASQUALINO 
VITTORIO

E la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris, ha approvato, nei 
termini di voto infra indicati, la seguente proposta di deliberazione del settore Servizio 7 - CED 
Transizione Digitale



IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 42, comma 2, lett. a), D. Lgs. 267/00;

PRESO ATTO

- che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento 
UE 679/2016 (RGPD) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che 
mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;
- che il Comitato Europeo per la protezione dei dati personali ha adottato le Linee Guida 
07/2020 sul concetto di “controller” e “processor”;

VISTO

- il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016 
che è diventato applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018;
- il testo del D. Lgs. 101/18, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al Regolamento UE 2016/679, che ha modificato/integrato e parzialmente abrogato il 
testo del D. Lgs. 196/03;

CONSIDERATO

- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, gestionali, documentali e tecnici posti in capo a tutti i Titolari del trattamento dei dati, 
in forza dei quali si rende necessario procedere al fine di consentire la piena e consapevole 
applicazione del nuovo quadro normativo in materia di tutela del diritto alla riservatezza;
- che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali 
e regole di dettaglio, finalizzate ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano all’Ente 
di poter agire con adeguata funzionalità, efficienza ed efficacia nell'attuazione delle disposizioni 
introdotte dal nuovo Regolamento UE;
- che appare necessario, alla luce dei principi chiariti dalle Linee Guida 07/2020 dal Comitato 
Europeo per la protezione dei dati personali, adottare un nuovo Regolamento UE sulla protezione 
dei dati personali;
-
VISTO lo schema di Regolamento allegato alla presente Allegato A;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all'attuazione del Regolamento UE 2016/679 e 
delle richiamate Linee Guida 07/2020 del Comitato Europeo;

ACQUISITO il parere del Dirigente del Settore 2, rilasciato ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L;
VISTO il D. Lgs 267/2000;



VISTO il D. Lgs 118/2011;

Udita l’illustrazione dell’argomento, da parte dell’Assessore Alessandro Cocco;

Uditi gli interventi dei Sigg.ri Consiglieri risultanti dalla registrazione digitale disponibile in atti;

Richiamato integralmente, nella presente deliberazione, il contenuto della registrazione audio 
relativa agli specifici interventi dei Consiglieri sia durante la discussione generale sia durante la fase 
delle dichiarazioni di voto (registrazione audio depositata agli atti d’ufficio);

Udito l’intervento del Sig. Presidente, il quale, non risultando ulteriori richieste di intervento 
dichiara chiusa la trattazione dell’argomento e mette in votazione;

Dato atto del seguente risultato della votazione, come proclamato dal presidente:

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge (17 presenti, 17 favorevoli);

D E L I B E R A

- di approvare il nuovo “Regolamento per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali”, che consta di n. 
24 articoli e che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. Restano 
ferme le misure di sicurezza attualmente previste per i trattamenti di dati sensibili per finalità di 
rilevante interesse pubblico nel rispetto degli specifici regolamenti attuativi (adottato in forza dei 
previgenti artt. 20 e 22, D. Lgs. n. 196/2003);

- di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel Regolamento allegato al presente 
atto ed in conformità a quanto stabilito dal  Regolamento UE 2016/679 a porre in essere i seguenti 
adempimenti:
•  individuazione delle persone autorizzate al trattamento dei dati;
•  attribuzione ai Titolari di PO espressamente designati, specifici compiti e funzioni connessi 
al trattamento di dati personali;
•  individuazione dei Responsabili del trattamento dei dati;
•  revisione periodica del Registro delle attività dei trattamenti;
•  revisione periodica del Documento di Valutazione dei Rischi connessi al trattamento dei 
dati personali;
•  adozione delle misure tecniche e organizzative adeguate per garantire ed essere in grado di 
dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in conformità alla disciplina 
europea e garantiscono un livello di sicurezza adeguato al rischio;
•  valutazione di impatto sulla protezione dei dati personali ai sensi di cui all'art. 35 RGPD 
con riferimento agli impianti di videosorveglianza eventualmente in esercizio;

- di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi  dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/00.



Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto.

Presidente di Consiglio Segretario Generale

Avv. Raffaele Salvatore Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


